
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 208 del 05-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 208  DEL  05-12-2016 
 

Reg. generale n. 731 del 05-12-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO AD USO SCOLASTI CO 
MONASTERO DELLA VISITAZIONE IN P.ZZA CERVIGNI. AFFI DAMENTO 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA . 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- in data 24 agosto 2016, alle ore 3:36, un forte evento sismico magnitudo 6.0 ± 0.3, 

con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice 
(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha 
determinato, oltre alla perdita di vite umane ed all’evacuazione di numerose 
abitazioni, ingenti danni a beni mobili ed immobili; 

- anche il Comune di Treia ha subìto danni alle strutture pubbliche e private, per i 
quali si è reso necessario attivare, con decreto del sindaco n. 6 del 24/08/2016, il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
comunale, la gestione dell’evento sismico e l’attivazione delle funzioni di 
emergenza; 

- il verificarsi, nei giorni 26 e 30 ottobre 2016, di nuovi importanti eventi sismici di 
particolare intensità, seguiti da scosse di minore entità, ha di molto amplificato i 
danni alle strutture pubbliche e private; 

 
RICHIAMATA l’ordinanza contingibile ed urgente del sindaco n. 281/408 del 

07/11/2016, con la quale è stata disposta l’inagibilità parziale dell’edificio sede della 
scuola secondaria di primo grado “E. Paladini” di Treia sita in via Lanzi, a seguito anche 
dell’esito del sopralluogo effettuato in data 03/11/2016 dalla squadra di rilevamento 
danni P 1167 incaricata dal Dipartimento della Protezione civile regionale, ed è stato 
ordinato “all’arch. Lauretta Massei, Funzionario Responsabile del 3° Settore, di dare 
avvio al procedimento attraverso l’affidamento diretto del servizio di progettazione per 
l’esecuzione dei lavori di adeguamento funzionale, impiantistico per il cambio di 
destinazione d’uso dell’edificio Monastero della Visitazione sito in p.zza Cervigni ad uso 
scolastico, quale edificio individuato per ospitare la sede temporanea della scuola 
secondaria di primo grado dichiarata inagibile con la presente ordinanza, in attesa 
dell’effettuazione dell’intervento definitivo di adeguamento sismico dell’attuale sede;” 

 
VISTA la lettera della Regione Marche – Giunta Regionale Dipartimento per le 

politiche integrate di sicurezza e per la protezione civile, pervenuta al prot. n. 21.003 del 
14/11/2016, con la quale veniva comunicato quanto segue: “lo scrivente ufficio, tenuto 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 208 del 05-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

conto del quadro fessurativo dell’edificio esistente, i costi relativi all’intervento e gli 
oneri relativi allo spostamento della funzione scolastica presso l’edificio monastero della 
visitazione, esprime parere favorevole all’acceso alle risorse dei fondi di prima 
emergenza sisma 2016 per lo spostamento, limitatamente ad una spesa massima ritenuta 
congrua di € 200.000,00”; 

 
VISTO l’articolo 90 del D.Lgs. n. 81/2008 che al comma 4 recita: 

“4. Nei cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non 
contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori, prima dell’affidamento dei 
lavori, designa il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, in possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 98.”; 

 
CONSIDERATO che non risulta possibile affidare tale attività, così come auspica 

la normativa in materia di contratti pubblici, all’Ufficio Tecnico della stazione appaltante 
per sovraccarico di lavoro dovuto all’emergenza sisma e per assenza in organico di 
personale tecnico in possesso degli idonei requisiti (art. 98 del D.Lgs. 81/2008); 

 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere, stante l’estrema urgenza, 

all’affidamento diretto del servizio di progettazione e direzione lavori del suddetto 
intervento di adeguamento dell’edificio Monastero della Visitazione, comprensivo della 
prestazione di coordinamento della sicurezza; 

 
VISTA l’offerta dell’ing. Giorgio Domizi dello Studio di Ingegneria Domizi di 

Macerata (MC), datata 25/11/2016, il quale quantifica le seguenti prestazioni: 
- progettazione, contabilità e direzione dei lavori per l’importo scontato di € 17.587,20, 

oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%; 
- coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, da svolgersi 

dall’ing. Gabriele Palpacelli, quale collaboratore dello studio in possesso della 
necessaria abilitazione, per l’importo scontato di € 4.320,00 oltre contributo 
previdenziale 4% ed IVA 22%; 

 
RICHIAMATO l’articolo 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile” del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento può trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e cioè: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di …….., servizi …….. di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;”; 

 
RITENUTI i citati compensi congrui in relazione all’urgenza, alla mole ed alla 

tipologia di prestazione richiesta e che, pertanto, si può legittimamente derogare da 
preventive esplorazioni di mercato, quantunque non espressamente richieste dalla citata 
normativa; 

 
RITENUTO, quindi, di avvalersi dei predetti professionisti, resisi 

immediatamente disponibili per le seguenti prestazioni relative ai lavori di adeguamento 
funzionale, impiantistico per il cambio di destinazione d’uso dell’edificio Monastero 
della Visitazione sito in p.zza Cervigni ad uso scolastico: 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 208 del 05-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- progettazione, contabilità e direzione dei lavori all’ing. Giorgio Domizi dello Studio 
di Ingegneria Domizi di Macerata (MC) per l’importo di € 17.587,00, oltre contributo 
previdenziale 4% ed IVA 22%; 

- coordinamento sicurezza all’ing. Gabriele Palpacelli dello Studio di Ingegneria 
Domizi di Macerata (MC) per l’importo di € 4.320,00 oltre contributo previdenziale 
4% ed IVA 22%; 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ACQUISITE le seguenti autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di 

ordine generale e di idoneità professionale: 
- ing. Giorgio Domizi, assunta al prot. n. 21.730 del 22/11/2016; 
- ing. Gabriele Palpacelli, assunta al prot. n. 21.731 del 22/11/2016; 

 
ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, i seguenti CIG: 
- ZBA1C693F7 relativo al servizio di progettazione, contabilità e direzione dei lavori; 
- Z061C6937E relativo al servizio di coordinamento sicurezza; 

 
DATO ATTO, inoltre, che, ai fini di accelerare i tempi per l’esame del progetto in 

parola da parte del Comando dei Vigili del Fuoco, risulta necessario impegnare e 
liquidare i relativi oneri pari ad € 200,00; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 208 del 05-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE, relativamente ai lavori di adeguamento funzionale, impiantistico per 

il cambio di destinazione d’uso dell’edificio Monastero della Visitazione sito in p.zza 
Cervigni ad uso scolastico, quale edificio individuato per ospitare la sede temporanea 
della scuola secondaria di primo grado dichiarata inagibile, le seguenti prestazioni: 
- progettazione, contabilità e direzione dei lavori all’ing. Giorgio Domizi dello 

Studio di Ingegneria Domizi di Macerata (MC) per l’importo di € 17.587,00, 
oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%; 

- coordinamento sicurezza all’ing. Gabriele Palpacelli dello Studio di Ingegneria 
Domizi di Macerata (MC) per l’importo di € 4.320,00 oltre contributo 
previdenziale 4% ed IVA 22%; 

 
3. di STABILIRE che la firma per accettazione della presente determinazione equivale 

ad accettazione dell’incarico e che il professionista affidatario si obbliga ad assicurare 
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto, così come previsto 
dall’articolo 3 della legge 136/2010; 

 
4. di IMPEGNARE, inoltre, la somma di € 200,00 da versare al Comando dei Vigili del 

Fuoco, quali oneri per l’esame del progetto in parola; 
 
5. di IMPUTARE la spesa complessiva delle prestazioni, arrotondata ad € 28.000,00, e 

quella degli oneri per l’esame progetto di € 200,00 al capitolo 170123 “Gestione 
spese post sisma 2016” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la 
disponibilità finanziaria; 

 
6. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

FIRMA per ACCETTAZIONE: 
 
 
________________________________ 
 
 
________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 208 del 05-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 05-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


